



515, rue Léopold Le Hon
01000 BOURG EN BRESSE
Tél. 04 74 22 84 50
contact@aindex.fr

Association ALEC 01

Exercice clos le 31 décembre 2018

Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels

ALEC 01
Association Loi 1901
102 Boulevard Edouard Herriot
01000 BOURG EN BRESSE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 Décembre 2018

Aux membres de l'association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association ALEC 01 relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'association

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.
En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

BOURG EN BRESSE, le 21 mars 2019

Le Commissaire aux Comptes
AINDEX

Pascal TONNARD

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	21 915	21 915				
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	195 826	153 545	42 280	7,20	20 575	3,34
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	217 741	175 460	42 280	7,20	20 575	3,34
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services	630		630	0,11	19 530	3,17
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	34		34	0,01	2 810	0,48
Créances usagers et comptes rattachés	21 996		21 996	3,75	21 646	3,51
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	782		782	0,13		
. Personnel	500		500	0,09		
. Organismes sociaux	330		330	0,06	192	0,03
. Etat, impôts sur les bénéfices	3 436		3 436	0,69	2 798	0,45
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	314		314	0,05	185	0,03
. Autres	296 759		296 759	50,54	227 339	36,80
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	212 038		212 038	38,11	309 342	50,21
Charges constatées d'avance	8 071		8 071	1,37	11 626	1,89
TOTAL (II)	544 890		544 890	92,80	595 468	98,68
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	762 631	175 460	587 170	100,00	616 042	100,00

AINDEX
Commissaire aux Comptes

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	91 642	15,01	81 642	13,25
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	278 196	47,38	251 002	40,74
Résultat de l'exercice	-34 905	-5,93	27 194	4,41
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	334 934	57,04	359 838	58,41
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIES				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	11 925	2,03	171	0,03
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	39 247	6,88	28 856	4,68
Autres	126 623	21,56	141 769	23,01
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	74 442	12,58	85 407	13,66
TOTAL (IV)	252 236	42,96	256 204	41,59
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	587 170	100,00	616 042	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNES				



**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
COMPTE DE RESULTAT**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

Présenté en Euros

COMPTÉ DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:							
Ventes de marchandises							
Production vendue de biens							
Prestations de services	76 402		76 402	100,00	120 439	100,00	-44 037 -36,55
Montants nets produits d'expl.	76 402		76 402	100,00	120 439	100,00	-44 037 -36,55
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:							
Production stockée			-18 900	4,73	8 413	6,89	-27 313 -324,84
Production immobilisée			32 039	N/S	960 039	797,12	-31 000 -3,22
Subventions d'exploitation			111 481	N/S	85 851	71,28	25 630 29,85
Cotisations							
(+)-Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs							
Autres produits			16 791	21,90	3 693	3,07	13 098 354,67
Reprise sur provisions, dépréciations					417	0,35	-417 -100,00
Transfert de charges			528	0,69	2 989	2,48	-2 461 -82,33
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 038 940	N/S	1 061 402	881,29	-22 462 -2,11
Total des produits d'exploitation (I)			1 115 342	N/S	1 181 840	981,28	-66 498 -5,62
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun							
Exédent transféré (II)							
PRODUITS FINANCIERS:							
De participations							
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif							
Autres intérêts et produits assimilés			826	1,08	632	0,52	194 30,70
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges							
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
Total des produits financiers (III)			826	1,00	632	0,52	194 30,70
PRODUITS EXCEPTIONNELS:							
Sur opérations de gestion			1 099	1,44			1 099 N/S
Sur opérations en capital							
Reprises sur provisions et transferts de charges							
Total des produits exceptionnels (IV)			1 099	1,44			1 099 N/S
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 117 266	N/S	1 182 472	981,60	-65 206 -5,50
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT			-34 905	-35,69			-34 905 N/S
TOTAL GENERAL			1 152 171	N/S	1 182 472	981,60	-30 301 -2,65
CHARGES D'EXPLOITATION:							
Achats de marchandises							
Variations stocks de marchandises							
Achats de matières premières et autres approvisionnements							
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements							
Autres achats non stockés			18 531	24,25	28 366	23,55	-9 835 -34,66
Services extérieurs			129 796	169,89	105 241	87,99	24 555 23,33
Autres services extérieurs			77 952	102,03	126 718	105,21	-48 766 -38,47
Impôts, taxes et versements assimilés			40 018	52,38	37 485	31,11	2 553 6,91
Salaires et traitements			596 154	780,29	601 486	499,41	-5 332 -0,89
Charges sociales			247 151	323,49	230 520	191,40	16 631 7,21
Autres charges de personnel			3 036	3,97	3 346	2,70	-310 -9,25
Subventions accordées par l'association							

AINDEX
Commissaire aux Comptes

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
COMPTE DE RESULTAT**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

Présenté en Euros

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur Immobilisations : dotation aux amortissements	19 243	25,19	16 086	19,36
. Sur Immobilisations : dotation aux dépréciations			3 157	19,63
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	19 138	26,05	2 285	1,00
Total des charges d'exploitation (I)	1 151 019	N/S	1 151 512	996,10
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Déficit transféré (II)			-493	
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	117	0,15	2	0,00
Différences négatives de change			115	N/S
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (III)	117	0,15	-2	0,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)				
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	1 035	1,35	3 764	3,13
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 152 171	N/S	1 155 278	999,22
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT			27 194	22,59
TOTAL GENERAL	1 152 171	N/S	1 182 472	991,60

AINDEX
Commissaire aux Comptes

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Bénévolat	6 000		10 732	
Prestations en nature				
Dons en nature	1 378		2 681	
TOTAL	7 378		13 413	
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	1 378		2 681	
Prestations				
Personnel bénévole	6 000		10 732	
TOTAL	7 378		13 413	

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	21 915	21 915				
2050000000 Concess.dts similaire	21 915		21 915	3,73	23 744	3,85
2805000000 Amort concess droit similaire		21 915	-21 915	-3,72	-23 744	-3,84
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	195 826	153 545	42 280	7,20	20 575	3,34
2181000000 Installations générales	8 407		8 407	1,43	8 407	1,36
2182000000 Matériel de transport	72 967		72 967	12,43	40 841	6,63
2183000000 Mat.bureau & informatique	49 676		49 676	8,46	47 591	7,73
2184000000 Mobilier	13 034		13 034	2,22	13 034	2,12
2185000000 Mobilier & materiel activites	51 742		51 742	8,81	45 640	7,41
2818100000 Amortissement agencements		8 407	-8 407	-1,42	-8 407	-1,35
2818200000 Amt matériel transport		39 414	-39 414	-6,70	-33 512	-5,43
2818300000 Amt mat.bur et informatique		45 057	-45 057	-7,66	-40 349	-6,54
2818400000 Amort mobilier		13 034	-13 034	-2,21	-13 034	-2,11
2818500000 Amort mat. activité		47 635	-47 635	-8,10	-39 636	-6,42
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	217 741	175 460	42 280	7,20	20 575	3,34
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services	630		630	0,11	19 530	3,17
3450000000 Prestations de services en cours	630		630	0,11	19 530	3,17
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	34		34	0,01	2 810	0,46
4091000000 Fourn.avances	34		34	0,01	2 810	0,46
Créances usagers et comptes rattachés	21 996		21 996	3,75	21 646	3,51
4110000000 Clients	20 953		20 953	3,57	18 580	3,02
4181000000 Clients factures à établir	1 043		1 043	0,18	3 066	0,50
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	782		782	0,13		
4097000000 Fournisseurs autres avoirs	782		782	0,13		
. Personnel	500		500	0,09		
4250000000 Personnel avances ac	500		500	0,09		
. Organismes sociaux	330		330	0,06	192	0,03

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
4378000000 Titres restaurant	330		330	0,06	192	0,03
. Etat, impôts sur les bénéfices	3 436		3 436	0,59	2 798	0,45
4440000000 Etat impot/les bénéfices	3 436		3 436	0,59	2 798	0,45
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	314		314	0,05	185	0,03
44566100000 Tva déductible 100% affectable	135		135	0,02		
44586000000 Tva / facture non parvenues	179		179	0,03	185	0,03
. Autres	296 759		296 759	50,54	227 339	36,90
40980000000 Rab.rem.rist.avoir à recevoir					60	0,01
44172000000 Subv à recevoir région	15 054		15 054	2,56	21 454	3,48
44174000000 Subv à recevoir ademe	26 484		26 484	4,51	16 400	2,66
44175000000 Subv à recevoir c. général	68 475		68 475	11,66	101 075	16,41
44176400000 Cap 3b	63 000		63 000	10,73	42 000	6,82
44176800000 Montrevel					6 300	1,02
44177100000 Agglo bourg en bresse	53 416		53 416	9,10		
44177400000 Organom	1 700		1 700	0,29		
44178000000 Cc plaine de l'ain	20 600		20 600	3,51		
44178300000 Bourg en bresse ville	1 500		1 500	0,26	1 500	0,24
44178600000 Siea	15 000		15 000	2,55	7 500	1,22
44179500000 VONNAS					2 450	0,40
44179700000 CC Haut Bugey	6 875		6 875	1,17		
44180100000 CNR	1 000		1 000	0,17	8 000	1,30
44180300000 CCPB Pays Bellegardien	15 300		15 300	2,61	13 500	2,19
44180400000 AMBERIEU					4 340	0,70
44180900000 GRDF					1 000	0,16
44181000000 JAYAT					1 000	0,16
44181200000 DDT de l'Ain					760	0,12
44182000000 Montluel	775		775	0,13		
44182300000 CC Bresse & Saone	1 500		1 500	0,26		
44182400000 BEY	400		400	0,07		
44182500000 Sainte Croix	250		250	0,04		
44182700000 Balan	750		750	0,13		
44183300000 3CM - Côtière de Montluel	3 000		3 000	0,51		
44183400000 Mogneneins	430		430	0,07		
44183600000 Thoissey	250		250	0,04		
44183900000 St Germain Les Paroisses	1 000		1 000	0,17		
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	212 038		212 038	36,11	309 342	50,21
51201000000 Crédit mutuel bressan	15 110		15 110	2,57	26 674	4,33
51202000000 Livret bleu	38 188		38 188	6,50	37 322	6,06
51205000000 Crédit coopératif	8 097		8 097	1,38	94 863	15,40
51206000000 Compte s/livret ct coop.	75 045		75 045	12,78	75 030	12,18
51207000000 Livret a crédit coopératif	75 533		75 533	12,86	75 336	12,23
53000000000 Caisse	65		65	0,01	117	0,02
Charges constatées d'avance	8 071		8 071	1,37	11 626	1,89
48600000000 Charges constées d'avance	8 071		8 071	1,37	11 626	1,89
TOTAL (II)	544 890		544 890	92,80	595 468	96,66
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	762 631	175 460	587 170	100,00	616 042	100,00

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	91 642	15,61	81 642	13,25
10200000000 Fonds associatifs	81 642	13,90	81 642	13,25
10260000000 Subv. d'invest. sur biens renouvelables	10 000	1,70		
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	278 196	47,38	251 002	40,74
11000000000 Report à nouveau	311 403	53,03	284 209	46,13
11980000000 Report à nouveau débiteur	-33 207	-5,65	-33 207	-5,38
Résultat de l'exercice	-34 905	-5,93	27 194	4,41
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	334 934	57,04	359 838	58,41
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	11 925	2,03	171	0,03
16400000000 Emprunt	11 711	1,99		
16880000000 Intérêts courus	5	0,00		
51860000000 Intérêts courus à payer	209	0,04	171	0,03
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	39 247	6,68	28 856	4,68
40100000000 Fournisseurs	12 553	2,14	12 174	1,98
40810000000 Factures non parvenues	26 694	4,55	16 683	2,71
Autres	126 623	21,56	141 769	23,01
42820000000 Provision pour congés payés	1 448	0,25	956	0,16
42821300000 Provision CET	42 419	7,22	47 925	7,78
42860000000 Personnel - charges à payer	1 134	0,19		
43100000000 Sécurité sociale	29 488	5,02	33 293	5,40
43700000000 Autres org. sociaux taxe s/salaires	4 241	0,72	3 930	0,64
43720000000 Retraite mornay	8 571	1,46	7 207	1,17
43740000000 Mutuelle ADREA	857	0,15	1 009	0,16
43742000000 Médéric	1 301	0,22	147	0,02
43820000000 Ch.soc.dette cong.a payer	802	0,14	545	0,09
43821300000 Charges soc. / prov. CET	23 662	4,03	26 136	4,24
43860000000 Org.soc.autr.charg a payer	362	0,06		
44551000000 Tva à payer	1 315	0,22	5 704	0,93
44566000000 Tva déductible à proratiser	717	0,12	455	0,07

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	
44587200000 TVA collectée à 20 %	653	0,11	3 722	0,60
44860000000 Etat charges à payer	9 452	1,61	9 366	1,52
46860000000 Divers charges à payer	199	0,03	1 374	0,22
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	74 442	12,68	85 407	13,86
48700000000 Pdts constatés d'avance	74 442	12,68	85 407	13,86
TOTAL(IV)	252 236	42,96	256 204	41,59
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	587 170	100,00	616 042	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
COMPTE DE RESULTAT

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	76 402		76 402	100,00	120 439	100,00	-44 037	-36,55	
7060000000 Prestations de services	14 381		14 381	18,82	1 113	0,92	13 268	N/S	
7065000000 Prestations soumises a tva	62 021		62 021	81,18	114 526	95,09	-52 505	-45,84	
7065100000 Formations profess. soumises					4 800	3,99	-4 800	-100,00	
Montants nets produits d'expl.	76 402		76 402	100,00	120 439	100,00	-44 037	-36,55	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
7134500000 Prestations services en cours			-18 900	-24,73	8 413	6,99	-27 313	-324,64	
Production immobilisée			-18 900	-24,73	8 413	6,99	-27 313	-324,64	
Subventions d'exploitation									
7420000000 Prestation région			929 039	N/S	960 039	797,12	-31 000	-3,22	
7440000000 Prestations ademe			150 543	197,04	158 543	131,64	-8 000	-5,04	
7460000000 Divers intercommunalité (EPCI)			164 000	214,65	164 000	136,17	0	0,00	
7461000000 Divers communes			340 099	445,14	346 518	287,71	-6 419	-1,84	
7461000000 Divers communes			37 795	49,47	13 756	11,42	24 039	174,75	
7462000000 Divers autres ets publics			40 057	52,43	35 760	29,69	4 297	12,02	
7470000000 Subvention conseil départemental			196 545	257,25	233 139	193,57	-36 594	-15,69	
7482000000 Aides à l'emploi Françoise Cottet					2 639	2,19	-2 639	-100,00	
7484000000 Aides à l'emploi Gaelle Lethenet					5 684	4,72	-5 684	-100,00	
Cotisations									
7560000000 Collège E (Citoyens et Asso)			111 481	145,91	85 851	71,28	25 630	29,85	
7562000000 Collège A (collectivités, interco, autres EPCI)			1 995	2,61	2 150	1,79	-155	-7,20	
7563000000 Collège B1 (opérateurs énergie et autres entreprises)			71 192	93,18	59 596	49,48	11 596	19,46	
7564000000 Collège B2 (chambres consulaires et organ. pro. et interpro.)			29 967	39,22	16 033	13,31	13 934	86,91	
7564000000 Collège B2 (chambres consulaires et organ. pro. et interpro.)			6 000	7,85	6 000	4,98	0	0,00	
7565000000 Collège C1 (bailleurs sociaux et office HLM)			2 228	2,92	1 972	1,64	256	12,98	
7566000000 Collège C2 (représ. proprio et copro, agence immo, syndic.)			100	0,13	100	0,08	0	0,00	
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits									
7580000000 Produits divers gestion courante			16 791	21,98	3 693	3,07	13 098	354,67	
7581000000 Participations recue			186	0,24	146	0,12	40	27,40	
7582000000 Dons manuels affectés			110	0,14	100	0,08	10	10,00	
7583000000 Participation frais gestion malette					2 047	1,70	-2 047	-100,00	
7584000000 part. frais dossier PLRE mon cap energie					1 400	1,16	-1 400	-100,00	
7585000000 part.frais dossier PLRE regeneo			14 545	19,04			14 545	N/S	
7585000000 part.frais dossier PLRE regeneo			1 950	2,55			1 950	N/S	
Reprise sur provisions, dépréciations									
7817000000 Repris. prov. deprec. act. circul.					417	0,35	-417	-100,00	
					417	0,35	-417	-100,00	
Transfert de charges									
7916200000 Transfert de charges svces ext			528	0,69	2 989	2,48	-2 461	-82,33	
7916400000 Transfert de charges de personnel					400	0,33	-400	-100,00	
			528	0,69	2 589	2,15	-2 061	-79,60	
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 038 940	N/S	1 061 402	881,28	-22 462	-2,11	
Total des produits d'exploitation (I)			1 115 342	N/S	1 181 840	981,28	-66 498	-5,62	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés									
			826	1,08	632	0,52	194	30,70	

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
COMPTE DE RESULTAT**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
76800000000 Autres produits financiers	826	632	194	30,70
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	826	632	194	30,70
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion	1 099		1 099	N/S
77100000000 Prod.except.op.gestion	1 099		1 099	N/S
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (IV)	1 099		1 099	N/S
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	1 117 266	1 182 472	-65 206	-5,50
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT	-34 905		-34 905	N/S
TOTAL GENERAL	1 152 171	1 182 472	-30 301	-2,55
CHARGES D'EXPLOITATION:				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	18 531	28 366	-9 835	-34,66
60400000000 Etudes	450	540	-90	-16,66
60614000000 Essence	4 109	4 805	-696	-14,47
60630000000 Fournitures entretien	5 981	7 636	-1 655	-21,66
60640000000 Fournitures de bureau	4 098	7 952	-3 854	-48,46
60641000000 Fournitures pour activités	1 667	3 891	-2 224	-57,15
60642000000 Fourn. activités justifiables	2 226	3 542	-1 316	-37,14
Services extérieurs	129 796	105 241	24 555	23,33
61100000000 Sous traitance générale	3 119	6 180	-3 061	-49,52
61110000000 S/traitance dep. justifiables	7 614	1 573	6 041	384,04
61225000000 Locations copieur	2 885	2 877	8	0,28
61320000000 Locations immobilières	24 304	24 304	0	0,00
61321000000 Location salle		188	-188	-100,00
61321100000 Location salle dep.justifiable	697	2 115	-1 418	-67,03
61322000000 Location stand	30 960	2 338	28 622	N/S
61322100000 Location stand dep.justifiable	3 067	3 307	-240	-7,25
61350000000 Locations de matériel	35	35	0	0,00
61350100000 Location mobilière dep justifiable	18		18	N/S
61351000000 Location véhicules		478	-478	-100,00
61352000000 Loc.equipements	1 418		1 418	N/S
61400000000 Charg.locat.& coprop	10 464	10 449	15	0,14
61500000000 Entretien et réparations	564		564	N/S
61510000000 Nettoyage bressan	3 141	3 224	-83	-2,56
61560000000 Maintenance	16 438	23 169	-6 731	-29,04
61561000000 Entretien véhicules	2 900	3 816	-916	-23,99
61562000000 Maintenance copieur	5 618	5 473	145	2,65
61563000000 Maintenance justifiable ademe	3 036	1 800	1 236	68,67
61600000000 Primes d'assurances	8 853	7 491	1 362	18,18
61810000000 Documentation générale	538	1 036	-498	-48,06
61830000000 Doc. technique	2 132	2 826	-694	-24,55
61850000000 Frais de colloques	1 995	2 563	-568	-22,15
Autres services extérieurs	77 952	126 718	-48 766	-38,47
62260000000 Honoraires	9 766	8 716	1 050	12,05
62264000000 Autres honoraires	3	940	-937	-99,67
62270000000 Frais actes & contentieux	50	81	-31	-38,26
62300000000 Publicité	2 317	22 570	-20 253	-89,72
62301000000 Publicité dep. justifiables	1 397	1 500	-103	-6,86

AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
6231000000 Annonces & insertion	2 348	2 107	241	11,44
6234000000 Cadeaux	404	2 336	-1 932	-82,70
6236000000 Brochures dépliants	2 649	9 703	-7 054	-72,69
6236100000 Catalogue imprimé dep.justifiable	1 407	3 582	-2 175	-60,71
6241000000 Transports de biens	200	189	11	5,82
6251000000 Voyages et déplacements - ik	1 152	3 913	-2 761	-70,55
62510100000 Fd repas + hotel	3 789	5 441	-1 652	-30,35
62510200000 Fd parking	276	108	168	155,56
62510300000 Fd autoroute	3 053	4 205	-1 152	-27,39
62510400000 Fd train	1 412	4 262	-2 850	-66,86
6257000000 Réceptions	9 131	9 147	-16	-0,16
6260000000 Frais postaux et telecom	5 222	6 772	-1 550	-22,88
62601000000 Affranchissement dep.justifiables	538	81	457	564,20
62620000000 Téléphone - fax	308	405	-97	-23,94
62640000000 Orange internet	741	739	2	0,27
62650000000 Hébergement nom domaine	2 409	2 862	-453	-15,82
62660000000 Téléphone mobile	6 347	3 749	2 598	69,30
62670000000 Téléphone fixe	6 984	3 387	3 597	106,20
62680000000 Clé 3G Orange	132	305	-173	-56,71
62700000000 Services bancaires	1 438	1 391	47	3,38
62810000000 Concours divers - cotisations	9 167	9 675	-508	-5,24
62850000000 Formations exterieures	5 312	14 276	-8 964	-62,78
62852000000 Formation apprenti V. Roux		4 275	-4 275	-100,00
Impôts, taxes et versements assimilés	40 018	37 465	2 553	6,81
63110000000 Taxe s/les salaires	29 850	27 148	2 702	9,95
63130000000 Formation continue	9 452	9 366	86	0,92
63520000000 Taxes/chif.aff.non r	710	455	255	56,04
63540000000 Droits enreg.et timb	6	496	-490	-98,78
Salaires et traitements	596 154	601 486	-5 332	-0,88
64110000000 Salaires & appointements	583 996	582 042	1 954	0,34
64110200000 Rémunération intermittents	906	1 707	-801	-46,91
64120000000 Congés payés	492	692	-200	-28,89
64125000000 Provision CET	-5 506	12 430	-17 936	-144,29
64130000000 Indemnité de licenciement	3 718	4 615	-897	-19,43
64140000000 Prime pouvoir d'achat	9 000		9 000	N/S
64142000000 Prime exceptionnelle	634		634	N/S
64160000000 Stagiaires	2 914		2 914	N/S
Charges sociales	247 151	230 520	16 631	7,21
64500100000 Charges sociales / primes exceptionnelle	270		270	N/S
64510000000 Cotisations à l'urssaf	178 845	168 005	10 840	6,45
64510300000 Charges sociales GUSO	464	793	-329	-41,48
64520000000 Cotisation aux mutuel	4 453	4 420	33	0,75
64530000000 Cotisations retraites	38 082	36 387	1 695	4,66
64550000000 Ch. soc. pat congés payés	185	372	-187	-50,26
64550500000 Charges sociales patronales / CET	-1 671	5 185	-6 856	-132,22
64551000000 Provision charges s/cp (taxes sal)	164	137	27	19,71
64551500000 Prov. charges CET (taxe sal & formation)	-802	1 806	-2 608	-144,40
64580000000 Cotisations prévoyance Méderic	3 487	588	2 899	493,03
64700000000 Tickets restaurant	12 888	13 705	-817	-5,95
64700100000 Chèques restaurant stagiaires	400		400	N/S
64701000000 Frais / tickets restaurant	395	390	5	1,28
64702000000 Indemnité de préavis pôle emploi	8 387		8 387	N/S
64750000000 Médecine du travail	2 311	2 194	117	5,33
64900000000 Cice	-707	-3 464	2 757	79,59
Autres charges de personnel	3 036	3 346	-310	-9,25
64800000000 Autres charges de personnel	3 036	3 346	-310	-9,25
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	19 243	16 086	3 157	19,63
68110000000 Dotat. aux amortissements	19 243	16 086	3 157	19,63

AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
COMPTE DE RESULTAT

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations							
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations							
.Pour risques et charges : dotation aux provisions							
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées							
Autres charges	19 138	25,05	2 285	1,90	16 853	737,55	
65100000000 Redev.conces.brev.licences	2 642	3,46	1 855	1,54	787	42,43	
65440000000 Pertes créances des ex. ant.			417	0,35	-417	-100,00	
65800000000 Charges diverses gestion courante	1	0,00	14	0,01	-13	-92,85	
65840000000 participation frais dossier MCE	14 545	19,04			14 545	N/S	
65850000000 Participation frais de gestion regenero	1 950	2,55			1 950	N/S	
Total des charges d'exploitation (I)	1 151 019	N/S	1 151 512	956,10	-493		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun							
Déficit transféré (II)							
CHARGES FINANCIERES:							
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions							
Intérêts et charges assimilées	117	0,15	2	0,00	115	N/S	
66100000000 Charges d'intérêts	117	0,15	2	0,00	115	N/S	
Différences négatives de change							
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements							
Total des charges financières (III)	117	0,15	2	0,00	115	N/S	
CHARGES EXCEPTIONNELLES:							
Sur opérations de gestion							
Sur opérations en capital							
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions							
Total des charges exceptionnelles (IV)							
Participation des salariés aux résultats (V)							
Impôts sur les sociétés (VI)	1 035	1,35	3 764	3,13	-2 729	-72,49	
69500000000 Impôt sur les sociétés	1 035	1,35	3 764	3,13	-2 729	-72,49	
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 152 171	N/S	1 155 278	959,22	-3 107	-0,26	
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT			27 194	22,58	-27 194	-100,00	
TOTAL GENERAL	1 152 171	N/S	1 182 472	981,80	-30 301	-2,55	
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE							
PRODUITS :							
Bénévolat	6 000		10 732				
Prestations en nature							
Dons en nature	1 378		2 681				
TOTAL	7 378		13 413				
CHARGES :							
Secours en nature							
Mise à disposition gratuite de biens et services	1 378		2 681				
Prestations							
Personnel bénévole	6 000		10 732				
TOTAL	7 378		13 413				



Annexe aux comptes annuels

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

Aux comptes annuels présentée en Euros
- Avec comptes substitués

Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2018 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2017 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 170,16 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 34 904,72 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 12/02/2019 par les dirigeants.

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

2 - Principes, règles et méthodes comptables

2.1 - Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 1999, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, et n° 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euros.

2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)

2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation. Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice, s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage Industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

2.2.3 - Stocks :

Les en-cours correspondants aux travaux effectués non encore facturés ont été valorisés selon la méthode de l'achèvement

2.2.4 - Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

2.2.5 - Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

Aux comptes annuels présentée en Euros
Avec comptes substitués

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)

2.2.6 - Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite; le montant des engagements sont évalués et indiqués dans l'annexe.

2.2.7 - Contributions volontaires :

Les contributions en travail sont valorisées au coût moyen du personnel de l'association.

Les contributions relatives aux indemnités kilométriques non remboursées aux bénévoles sont valorisées au barème fiscal applicable aux bénévoles d'une association.

2.3 - Changement de méthode d'évaluation et de présentation

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

AINDEX
Commissaire aux Comptes

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018 Aux comptes annuels présentée en Euros
- Avec comptes substitués

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	23 744		1 829	21 915
Immobilisations corporelles	155 512	40 949	635	195 826
Immobilisations financières				
TOTAL	179 255	40 949	2 464	217 741

3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
TOTAL I				
Autres immobilisations incorporelles	23 744		1 829	21 915
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
Inst. gén., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers	8 407			8 407
Matériel de transport	33 512	5 901		39 414
Matériel de bureau et informatique	53 382	5 343	635	58 090
Emballage récupérables et divers	39 636	7 999		47 635
TOTAL III				
TOTAL GENERAL (I+II+III)				

3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	21 996	21 996	
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances	310 191	310 191	
Charges constatées d'avance	8 071	8 071	
TOTAL	340 258	340 258	

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018 Aux comptes annuels présentée en Euros
Avec comptes substitués

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

3.4 - Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	1 043
Subventions / financements	296 759
Autres produits à recevoir	
TOTAL	297 802



**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

Aux comptes annuels présentée en Euros

Avec comptes substitués

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Fonds associatifs

Postes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Fonds associatifs sans droit de reprise:				
Valeur du patrimoine intégré				
Fonds statutaires				
Apport sans droit de reprise	81 642			81 642
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme (1)		10 000		10 000
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves:				
Réserves indisponibles				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves (2)	251 002	27 194		278 196
SOUS TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I)	332 644	37 194		369 838
Fonds associatifs avec droit de reprise:				
Apport avec droit de reprise				
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés assortis d'une obligation ou d'une condition				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Résultat sous contrôle de tiers financeurs				
Subventions d'investissements affectées à des biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
SOUS TOTAL AUTRES FONDS ASSOCIATIFS (II)				
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I+II)	332 644	37 194		369 838

(1) Préciser que la ou les subventions sont maintenues au passif car il s'agit d'un bien renouvelable par l'association

(2) Dont réserve pour projet associatif

**AGENCE LOCALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT DE L'AIN
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2018 au 31/12/2018

Aux comptes annuels présentés en Euros
- Avec comptes substitués

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.2 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	11 921	11 921		
Dettes financières diverses	5	5		
Fournisseurs	39 247	39 247		
Dettes fiscales & sociales	126 423	126 423		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	199	199		
Produits constatés d'avance	74 442	74 442		
TOTAL	252 236	252 236		

AINDEX
Commissaire aux Comptes

4.3 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	214
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	26 694
Dettes fiscales & sociales	79 281
Autres dettes	199
TOTAL	106 388



515, rue Léopold Le Hon
01000 BOURG EN BRESSE
Tél. 04 74 22 84 50
contact@aindex.fr

Association ALEC 01

Exercice clos le 31 décembre 2018

**Rapport spécial du Commissaire aux comptes
sur les conventions réglementées**

ALEC 01
102 Boulevard Edouard Herriot
01 BOURG EN BRESSE
334 625 845 RCS BOURG EN BRESSE

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Exercice clos le 31 décembre 2018

Aux Membres De L'Association,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisé ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 616-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attache à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

BOURG EN BRESSE, le 21 mars 2019

Le Commissaire aux Comptes
AINDEX

Pascal TONNARD